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  proiectului de ordin al preşedintelui Agenţiei  Naţionale de Administrare Fiscală 
pentru aprobarea modelului şi  conţinutului formularului (088) ”Declarație pe propria 
răspundere  pentru evaluarea intenţiei şi a capacităţii de a desfăşura activităţi  
      economice care implică operaţiuni din sfera TVA” 

 
 

 Potrivit dispoziţiilor art.153 alin.(71) din Codul fiscal, prin ordin al preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală se stabilesc criterii pentru condiţionarea înregistrării în 
scopuri de TVA a societăţilor cu sediul activităţii economice în România, înfiinţate în baza Legii 
societăţilor nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care sunt supuse 
înmatriculării la registrul comerţului. Organele fiscale competente stabilesc, pe baza acestor 
criterii, dacă persoana impozabilă justifică intenţia şi are capacitatea de a desfăşura activitate 
economică, pentru a fi înregistrată în scopuri de TVA. Organele fiscale competente nu vor 
înregistra în scopuri de TVA persoanele impozabile care nu îndeplinesc criteriile stabilite prin 
ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 
 În aplicarea acestor prevederi legale a fost elaborat formularul 088 “Declarație pe propria 
răspundere pentru evaluarea intenţiei şi a capacităţii de a desfăşura activităţi economice care 
implică operaţiuni din sfera TVA”, aprobat prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală nr.112/2015, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I 
nr.40/16.01.2015. 
 Formularul 088 se completează și se depune de persoanele impozabile, pentru care, 
potrivit legii, înregistrarea în scopuri de TVA este condiționată de  justificarea intenţiei şi a 
capacității de a desfăşura activitate economică. 
 Acest formular este utilizat, exclusiv, pentru  analiza și evaluarea intenției și capacității 
persoanelor impozabile de a desfășura activități economice, potrivit procedurilor elaborate de 
Direcția generală de informații fiscale. 
 Astfel, Direcția generală de informații fiscale a elaborat un nou model de formular prin 
care, în principal, se solicită persoanelor impozabile atașarea unor documente justificative ale 
informațiilor înscrise în formular. 


